REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA

PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________________________________________________________
Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº34 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000–CNPJ 10.221.745/0001- CNPJ: 10.221.745/0001-34

E-mail: jacareacangacpl21@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº035/2021/PMJ-PE

              ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2021

            No dia 15 de Julho de 2021, o Município de Jacareacanga, por intermédio da PREFEITURA

MUNICIPAL DE JACAREACANGA, com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n°

34, Bairro: Centro, CEP: 68.195-000 – Jacareacanga/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

10.221.745/0001-34, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Sr.

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador do RG n°

3289582 PC/PA e CPF n° 609.117.352-91, residente e domiciliada na Av. Brigadeiro Haroldo

Coimbra Veloso, nº 76, Bairro: centro, CEP: 68.195-000, Jacareacanga/PA, do outro lado a empresa

ARAUJO SILVA PAPELARIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 31.646.159/0001-01

sediado(a) na av rotary , bairro Bela Vista em Itaetuba/PA e FRANCISCO RODRIGO DE

ARAUJO SILVA, inscrita no CNPJ: 32.338.340/0001-13, sediada no Bairro São Pedro, cidade de

Jacareacanga, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho

de 2002, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no

Pregão Eletrônico Nº035/2021/PMJ-PE, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o Contratação de pessoa Jurídica para Aquisição de equipamentos

e Suprimentos de Informática a fim de atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e

Fundos do Município de Jacareacanga/PA, em conformidade com seu termo de referência e demais
anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a
proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de
transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ARAUJO SILVA PAPELARIA LTDA - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento
31.646.159/0001-01

Endereço: Avenida Rotary - CEP: 68180390 - UF: PA - Município: - Telefone: (93) 3518-1619

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA QUANT.
VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

0001
ADAPTADOR USB WIRELESS DUAL BAND AC 1300 (TP

LINK T4U) TPLINK 15 UN
R$ 219,78 13.186,80

0003 BATERIA PARA NOBREAK UNIPOWER 60 UN R$ 48,54 3.883,20

0004 CILINDRO HP 36A VALE 80 UN R$ 49,89 1.995,60

0005 CILINDRO HP 83A VALE 40 UN R$ 24,50 980,00

0006 CILINDRO HP 85A VALE 40 UN R$ 49,82 996,40

0007 CILINDRO HP CE 410 - 305A VALE 20 UN R$ 13,87 832,20

0008 CONECTOR FÊMEA CAT. 5E. RI 45. CAIXA COM 250 SOHO PLUS 60 UN R$ 28,48 2.278,40

0009 ENGRENAGEM RESET BROTHER TN 3382 CROSS 80 UN R$ 29,89 1.195,60

0010 ENGRENAGEM RESET BROTHER TN 420 CROSS 40 UN R$ 32,85 1.314,00

0011 ENGRENAGEM RESET BROTHER TN 750 CROSS 40 UN R$ 219,78 13.186,80

0012
ESTABILIZADOR 1000VA ELETRÔNICO

MICROPROCESSADOR TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA

115 VOLTS TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA 115VOLTS
TS SHARA 100 UN R$ 229,99 22.999,00

mailto:jacareacangacpl21@gmail.com

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA

PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________________________________________________________
Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº34 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000–CNPJ 10.221.745/0001- CNPJ: 10.221.745/0001-34

E-mail: jacareacangacpl21@gmail.com

0013
ESTABILIZADOR 500VA, ELETRÔNICO

MICROPROCESSADOR. TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA

115/ VOLTS.
TS SHARA 100 UN R$ 199,99 19.999,00

0016 HD EXTERNO 1TB SEAGATE 30 UN R$ 500,00 15.000,00

0017 HD EXTERNO 2TB SEAGATE 30 UN R$ 599,99 17.999,70

0018 HD EXTERNO 1TB - USB 3.0 SEAGATE 30 UN R$ 499,89 14.996,70

0019 HD EXTERNO 2TB - USB 3.0 SEAGATE 30 UN R$ 599,99 17.999,70

0020
HUB 7 PORTAS USB 2.0 LED INDICADOR, ENTRADA PARA

FONTE, COM VELOCIDADE MÍNIMA 480MBP MULTILASER 20 UN R$ 88,56 1.771,20

0022

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONO

VELOCIDADE E ROBUSTEZ, 40 PÁGINAS POR MINUTO,

IMPRESSÃO DUPLEX, REDE ETHERNET, PRODUZ ATÉ

50.000 PÁGINAS/MÊS, GARANTIA DE 1 ANO, IGUAL OU

SIMILAR

BROTHER 100 UN R$ 2.200,00 220.000,00

0024

MONITOR LED DE NO MÍNIMO 29 POL FULL HD HDMI

PRETO BASE DE RESOLUÇÃO 2560X1080 FULLHD

CONTRASTE DINÂMICO

1000 ESTÁTICO TEMPO DE RESPOSTA 14MS GTG

SUPORTE DE CORES 16 7MM VOLTAGEM BIVOLT

GARANTIA DE NO MÍNIMO 1 ANO

AOC 100 UN R$ 957,89 95.789,00

0025 MOUSE BÁSICO USB MULTILASER 150 UN R$ 10,00 1.500,00

0026

"MOUSE ÓPTICO COM DESIGN ECONÔMICO, CONECTOR

USB 2.0 OU 3.0, QUE APRESENTE SENSIBILIDADE MÍNIMA

1000 DPI, COM O MÍNIMO DE 3 BOTÕES + SCROLL PARA

ROLAGEM DE TELA E QUE SEJA ""PLUG AND PLAY""

COMPATÍVEL COM O WINDOWS E LINUX"

MULTILASER 300 UN R$ 10,45 3.135,00

0028
NOBREAK 1200 VA - BIVOLT. ENTRADA 115/230V. SAÍDA

115V, MÍNIMO 4 TOMADAS ELÉTRICAS DE SAÍDA, NO

MÍNIMO 20 MIN DE AUTONOMIA. GARANTIA DE 1 ANO
LINUS 70 UN R$ 589,99 41.299,30

0029
NOBREAK 700 VA - BIVOLT. ENTRADA 115/230V. SAÍDA

115V, MÍNIMO 4 TOMADAS ELÉTRICAS DE SAÍDA, NO

MÍNIMO 20 MIN DE AUTONOMIA. GARANTIA DE 1 ANO
LINUS 150 UN R$ 530,00 79.500,00

0030
NOBREAK G4 3KVA 3000W - VOLT 110-220. COM

AUTONOMIA MÍNIMA (80%/ 50% CARGA DE

INFORMÁTICA COM FP 0,7): 8/15 MINUTOS
LINUS 8 UN R$ 3.289,99 26.319,92

0031

"NOTEBOOK - CONFIGURAÇÃO MÍNIMA: PROCESSADOR

INTEL CORE I7 - 7700HQ GRÁFICOS. TELA 15.3""

MEMÓRIA SD RAM DDR4-2666 DE 8GB.

ARMAZENAMENTO: HD 1TB 7200 RPM SATA."

LENOVO 100 UN R$ 5.849,00 584.900,00

0034 PENDRIVE 16 GB SANDISK 30 UN R$ 25,00 750,00

0035 PENDRIVE 4 GB SANDISK 30 UN R$ 35,00 1.050,00

0036 PENDRIVE 8 GB SANDISK 15 UN R$ 25,00 375,00

0037 PENDRIVE 32 GB, USB 3.1/3.0/2.0 SANDISK 50 UN R$ 37,00 1.850,00

0038 PENDRIVE 64 GB, USB 3.1/3.0/2.0 SANDISK 50 UN R$ 74,50 3.725,00

0039
REFIL DE TINTA L110, L200, L210, L350, L355, L365, L555 -

T664120 AMARELO - ORIGINAL 70ML - RENDIMENTO

APROXIMADO 6.500 PÁGINAS
EPSON 400 UN R$ 37,00 14.800,00

0041
REFIL DE TINTA L110, L200, L210, L350, L355, L365, L555 -

T664120 MAGENTA - ORIGINAL 70ML - RENDIMENTO

APROXIMADO 6.500 PÁGINAS
EPSON 400 UN R$ 75,00 30.000,00

0042
REFIL DE TINTA L110, L200, L210, L350, L355, L365, L555 -

T664120 PRETO - ORIGINAL 70ML - RENDIMENTO

APROXIMADO 4.000 PÁGINAS
EPSON 400 UN R$ 75,00 30.000,00

0044
SWITCH 10/100/1000. 24 PORTAS RJ45. L2+ GERENCIÁVEL

(TEG-240WS). GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO MULTILEISER 40 UN R$ 1.100,00 44.000,00

0045
ROTEADOR WIRELESS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:

WIRELESS FREQUÊNCIA 2,4 GHZ E 5 GHZ MULTILEISER 40 UN R$ 175,00 7.000,00

0047

TECLADO ABNT 2, MÍNIMO DE 109 TECLAS,

COMPRIMENTO DO CABO 1,5M, TECLAS SILENCIOSAS,

CONFORTÁVEIS. COR: PRETO MULTIMÍDIA. USB 2.0 OU

3.0 CLÁSSICO COMPATÍVEL COM WINDOWS-LINUX

MULTILEISER 400 UN R$ 27,20 10.880,00

0048 TECLADO BÁSICO USB MULTILEISER 60 UN R$ 32,00 1.920,00

mailto:jacareacangacpl21@gmail.com

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA

PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________________________________________________________
Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº34 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000–CNPJ 10.221.745/0001- CNPJ: 10.221.745/0001-34

E-mail: jacareacangacpl21@gmail.com

0051
REFIL TINTA PARA EPSON 544, PRETA, AMARELO , AZUL

, VERMELHO. EPSON 300 UN R$ 43,00 12.900,00

0052 SCANAER DE MESA EPSON WORKFORCEE 5500 EPSON 14 UN R$ 3.750,00 52.500,00

0053

DR2340, CILINDRO PARA IMPRESSÃO, (UNIDADE DE

IMAGEM), PARA

HLL2320D/HLL2360DW/DCPL2540DW/MFCL2/20DW/MFCL/

40DM

KINGSTON 300 UN R$ 299,99 89.997,00

0064
TONER BROTHER TN2340/HL-L2320D/HL- L2360DW/MFC-

L2740DW/MFC-L2720DW BROTHER 1.200 UN
R$ 165,00 198.000,00

0065 TONER PARA BROTHER DCP L5652DN/ TN3472 BROTHER 1.000 UN R$ 120,00 120.000,00

0066 TONER COMPATIVEL COM BROTHER TN750 BROTHER 100 UN R$ 37,00 3.700,00

 TOTAL DO VENCEDOR R$ 1.814.659,47

FRANCISCO RODRIGO DE ARAUJO SILVA 00850168295 - Tipo: MEI - LC123: Sim -

Documento 32.338.340/0001-13 -

Endereço: Jacareacanga - CEP: 68195000 - UF: PA - Município: - Telefone: (93) 9176-5232

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS MARCA QUANT.
VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

0002
ALICATE DE CRIMPAGEM RJ 11 E RJ 45 - COM ATRACAS E

LÂMINAS DE CORTE E DECAPAGEM
OB-315, PIER

TELECOM 6 UN R$ 70,00 420,00

0021
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA ECO

TANK, USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE.

G3160 WI-FI,

CANON

BIVOLT
100 UN R$ 1.200,00 120.000,00

0032

PC CPU COMPLETO. PROCESSADOR INTEL I5 8400,

SOCKET: LGA 1155. FREQUÊNCIA

PADRÃO: 2,8 GHZ, FREQUÊNCIA BOOST: 4.0 GHZ, CACHE:

9MB TDP: 65W.

CORE I 5,

BRX 200 UN R$ 2.590,00 518.000,00

0033

PC CPU COMPLETO (PARA EDIÇÕES). PROCESSADOR:

INTEL CORE I5 8600, 3.6 GHZ/9MB, SOCKET LGA 1155.

WATERCOOLER P/ INTEL. FORMATO GABINETE ATX.

FONTE ATX 750W COM PF ATIVO 80 PLUS. PLACA MÃE 8°

GERAÇÃO.

CORE I5, BRX 30 UN R$ 2.775,00 83.250,00

0040
REFIL DE TINTA L110, L200, L210, L350, L355, L365, L555 -

T664120 CIANO - ORIGINAL 70ML - RENDIMENTO

APROXIMADO 6.500 PÁGINAS

70ML,

MULTILASER 400 UN R$ 65,00 26.000,00

TOTAL DO VENCEDOR R$ 747.670,00

Valor Total: R$ 2.562.329,47

2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado
da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

mailto:jacareacangacpl21@gmail.com

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA

PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________________________________________________________
Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº34 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000–CNPJ 10.221.745/0001- CNPJ: 10.221.745/0001-34

E-mail: jacareacangacpl21@gmail.com

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido
de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

3.9.1. Por razão de interesse público; ou

3.9.2. A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,
as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da Prefeitura de

Jacareacanga/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

mailto:jacareacangacpl21@gmail.com

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA

PODER EXECUTIVO

________________________________________________________________________________________________________________________
Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº34 Centro Jacareacanga –PA-CEP: 68.195-000–CNPJ 10.221.745/0001- CNPJ: 10.221.745/0001-34

E-mail: jacareacangacpl21@gmail.com

   Jacareacanga – PA, 15  de Julho d e 2021.

  _____________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal

  ______________________________________

ARAUJO SILVA PAPELARIA LTDA

CNPJ nº 31.646.159/0001-01

Empresa
Contratado

                                                           ________________________________

FRANCISCO RODRIGO DE ARAUJO SILVA

CNPJ nº 32.338.340/0001-13

Empresa
Contratado

mailto:jacareacangacpl21@gmail.com

		2021-07-15T18:39:46-0300
	FRANCISCO RODRIGO DE ARAUJO SILVA 00850168295:32338340000113

		2021-07-15T09:50:47-0300
	SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA:60911735291

		2021-07-15T11:27:52-0300
	ARAUJO E SILVA PAPELARIA LTDA:31646159000101